
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 18  del   28-03-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di marzo in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 19:30, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Soranzo Enoch Presente BALDIN RUDI Presente
DAL PORTO GIORGIO Presente FINCO SILVIA Presente
FLAMINIO ALBERTO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
NATALE BRUNO Presente NEGRI ENZO Presente
RODIGHIERO GIACOMO Presente ZOPPELLO GIORGIO Presente
LAZZARINI MARTINA Presente DAINESE RICCARDO Presente
BIASIO FABIO Presente DALLA STELLA ROSSELLA Presente
Santamaria Antonio Presente MENNELLA ULDERICA Presente
ELLENI LEANDRO Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale Generale .

Il Sig. PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

FINCO SILVIA

FLAMINIO ALBERTO

Santamaria Antonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate
esigenz
e
”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario,
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio
2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina
prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio
201
5
”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 in data 17/07/2017, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ai fini della presentazione al
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;
la propria deliberazione n. 27 in data 29/07/2017, con la quale:
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 presentato dalla
Giunta.

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli
altri:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono
verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativia
del Consiglio;
non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;b

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs
118/2011;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione
possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni.
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione.omissis…”

Vista:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 07/03/2018, con la quale è stata
disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2018/2020;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 07/03/2018, con la quale è stato
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali,
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2018/2020 e dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento1.
al DUP 2018/2020  deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 20 in data 07/03/2018;
di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 sul sito internet del Comune –2.
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  10  DEL  13-03-18

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 18  del   28-03-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori: Saponaro, Frasson, Fuschi, Rossi, Sartori.

Il Presidente del Consiglio comunale, sig. Natale, introduce l’argomento iscritto al punto n. 7
dell’odierno ordine del giorno.

L’Assessore Fuschi illustra l’argomento.

Il Consigliere Biasio segnala che per quanto riguarda la trasparenza, non è rispettata.
Contrariamente da quanto previsto negli anni precedenti non c’è più l’archivio delle deliberazioni e
questa non è trasparenza. Vorrebbe che nella sezione del sito istituzionale dedicata alla trasparenza,
venissero pubblicati i verbali della Corte dei Conti. Lo Statuto prevede che siano presenti i Revisori
dei Conti durante la seduta di approvazione del bilancio di previsione. Nel DUP è scritto che non
aumenta la TARI, invece, è aumentata.

Esce il Consigliere Rodighiero.

Il Consigliere Biasio sostiene che nella sezione opere pubbliche sono previsti due interventi
finanziati sia da privati sia dallo Stato.

Il Segretario Generale, dott.ssa Stefania Malparte, spiega la trasparenza.

Il Consigliere Lazzarini dice che lo Statuto prevede che i revisori possono partecipare al Consiglio
Comunale e le richieste di chiarimenti vanno fatte tramite il Sindaco.

Il Consigliere Santamaria afferma che lo Stato dà contributi superiori ai quattro milioni.

Il Consigliere Biasio sostiene che i revisori dovevano essere presenti e che la relazione della Corte
dei Conti andava pubblicata.

Il Sindaco evidenzia che c’è un errore di trasposizione dei finanziamenti di due opere pubbliche.
Trattasi di un errore di caricamento, entrambe le due opere sono finanziate da contributi dello Stato.
Sostiene che bisogna operare una distinzione tra una sentenza e un verbale della Corte dei Conti.

Il dott. Barbetta, Responsabile del Settore “Economico Finanziario” e “Tributi e Commercio”
afferma che l’osservazione sollevata dal Consigliere Biasio relativamente all’errore contenuto a
pagina 14 della nota di aggiornamento al DUP, circa l’invarianza della TARI, è corretta e quindi
propone di eliminare la riga “TARI approvata con delibera di C.C. 15 del 21/03/2016”.

Entra il Consigliere Rodighiero.

Il Sindaco propone un emendamento che consiste nello stralciare la prima riga di pagina 14
relativamente alla TARI “TARI approvata con delibera di C.C. 15 del 21/03/2016” e nell’eliminare
nello schema 2 del programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 gli importi delle righe 14
e 15 dalla colonna “apporto di capitale privato” poiché finanziate da contributi statali.

Il Presidente del Consiglio mette ai voti, per alzata di mano, l’emendamento che riporta il seguente
risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio comunale:

Consiglieri presenti n. 17

Consiglieri assenti n.   0

Consiglieri astenuti n. 2 (Elleni, Dainese)

Consiglieri votanti n.  15

Consiglieri favorevoli n. 15

Consiglieri contrari n. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



L’emendamento viene approvato

Il Presidente del Consiglio mette ai voti, per alzata di mano, la proposta emendata riportando il
seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti n. 17

Consiglieri assenti n.   0

Consiglieri astenuti n. 2 (Elleni, Dainese)

Consiglieri votanti n.  15

Consiglieri favorevoli n. 12

Consiglieri contrari n. 3 (Biasio, Dalla Stella, Santamaria)

La proposta emendata viene approvata

Il Presidente del Consiglio comunale propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti       n. 17

Consiglieri assenti         n.   0

Consiglieri astenuti       n.   0

Consiglieri votanti         n. 17

Consiglieri favorevoli    n. 17

Consiglieri contrari       n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Tutto ciò premesso, la nota di aggiornamento al DUP emendata risulta in allegato alla presente.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
NATALE BRUNO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-03-2018 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


